extracción de los recursos jurel y caballa, a partir del día 
siguiente de publicada la presente Resolución Ministerial, 
por un período de sesenta (60) días calendario y limitando 
en esta etapa la extracción a un volumen no mayor a cinco 
mil (5,000) toneladas, para la flota artesanal y quince mil 
(15,000) toneladas, para la flota de mayor escala, con 
el objetivo de complementar la información biológica-
pesquera con la que cuenta actualmente el Instituto del 
Mar del Perú - IMARPE, que permita tomar medidas de 
manejo sobre los citados recursos;

Que, el numeral 4.2 del artículo 4 de la Resolución

[...]

Exploratoria de los recursos jurel y caballa realizada por 
embarcaciones artesanales, así como de mayor escala 
con permiso de pesca vigente por el período de 60 días, 
en el extremo de incrementar el límite de extracción 
correspondiente a la flota de mayor escala a un volumen 
no mayor a las veinticinco mil (25,000) toneladas”;

Con la visación del Viceministro de Pesca y Acuicultura, 
de los Directores Generales de la Dirección General de 
Políticas y Análisis Regulatorio en Pesca y Acuicultura, y 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Ley N°

[...]

vigente para la extracción de los recursos jurel y caballa, a 
partir del día siguiente de publicada la presente Resolución 
Ministerial, por un período de sesenta (60) días calendario y 
limitando en esta etapa la extracción a un volumen no mayor a 
cinco mil (5,000) toneladas, para la flota artesanal y veinticinco 
mil (25,000) toneladas, para la flota de mayor escala, con el 
objetivo de complementar la información biológica-pesquera 
con la que cuenta actualmente el Instituto del Mar del Perú 
- IMARPE, que permita tomar medidas de manejo sobre los 
citados recursos”.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

[...]

El Límite Máximo Total de Captura Permisible de la 
Zona Norte-Centro (LMTCP Norte-Centro) del recurso 
anchoveta (Engraulis ringens) y anchoveta blanca 
(Anchoa nasus) para consumo humano indirecto, 
correspondiente a la Primera Temporada de Pesca 2018 
de la Zona Norte-Centro, es de tres millones trescientas 
dieciséis mil setecientas (3´316,700) toneladas.

Artículo 3.- Capturas de las embarcaciones 
pesqueras

Sólo podrán realizar faenas de pesca en el marco de 
la presente Resolución Ministerial, las embarcaciones 
pesqueras registradas y autorizadas para desarrollar 
actividades extractivas durante la presente temporada